Дело № 1-23/2024

23RS0001-01-2023-003255-03

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Абинск 30 января 2024 года

Абинский районный суд Краснодарского края в составе председательствующего судьи Холошина А.А.

при секретаре Дубовик Е.В., 

с участием: 

государственного обвинителя помощника прокурора Абинского района Бекова М.М.,

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката АК АП Краснодарского края ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 настоящего Кодекса).

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

08.07.2023 около 15 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь около домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, случайно нашел не принадлежащую ему банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, через которую осуществляется доступ к банковскому счету №, открытому на имя несовершеннолетней Р.О.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В указанное время в указанном месте у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на хищение с указанного банковского счета имеющихся на нем денежных средств путем оплаты товаров и услуг найденной картой. 

После чего, ФИО1, продолжая реализовывать свой вышеуказанный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета № вышеуказанной банковской карты ПАО «Сбербанк России», открытого на имя Р.О.А., находясь 08.07.2023 в 15 часов 46 минут в продуктовом магазине по адресу: Краснодарский край, Абинский район, ст. Эриванская, ул. Советов, 18 «б», действуя умышлено, осознавая фактический характер, противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения прав граждан на владение и распоряжением собственностью, и желая их наступления, из корыстных побуждений, будучи уверенным, что его действия носят тайный характер по отношению к владельцу банковской карты Р.О.А., бесконтактным способом оплаты расплатился денежными средствами, находящимися на счете банковской карты ПАО «Сбербанк России», принадлежащей Р.О.А. за приобретенный товар на общую сумму 400 рублей, тем самым тайно похитил указанную сумму денежных средств.

После чего ФИО1, продолжая реализовывать свой вышеуказанный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета № вышеуказанной банковской карты ПАО «Сбербанк России», открытого на имя Р.О.А., находясь 08.07.2023 в 16 часов 01 минуту в продуктовом магазине по адресу: Краснодарский край, Абинский район, ст. Эриванская, ул. Ленина, 29, действуя умышленно, бесконтактным способом оплаты расплатился денежными средствами, находящимися на счете вышеуказанной банковской карты за приобретенный товар на общую сумму 44 рубля, тем самым тайно похитил указанную сумму денежных средств. 

После чего ФИО1, продолжая реализовывать свой вышеуказанный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета № вышеуказанной банковской карты ПАО «Сбербанк России», открытого на имя Р.О.А.., находясь 08.07.2023 в 16 часов 22 минуты в продуктовом магазине по адресу: 

<

адрес> «б», действуя умышленно, бесконтактным способом оплаты расплатился денежными средствами, находящимися на счете вышеуказанной банковской карты за приобретенный товар на общую сумму 379 рублей, тем самым тайно похитил указанную сумму денежных средств. 

После чего ФИО1, продолжая реализовывать свой вышеуказанный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета № вышеуказанной банковской карты ПАО «Сбербанк России», открытого на имя Р.О.А., находясь 08.07.2023 в 16 часов 41 минуту в продуктовом магазине по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, бесконтактным способом оплаты расплатился денежными средствами, находящимися на счете вышеуказанной банковской карты за приобретенный товар на общую сумму 1 057,42 рублей, тем самым тайно похитил указанную сумму денежных средств. 

После чего ФИО1, продолжая реализовывать свой вышеуказанный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета № вышеуказанной банковской карты ПАО «Сбербанк России», открытого на имя Р.О.А., находясь ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 42 минуты в продуктовом магазине по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, бесконтактным способом оплаты расплатился денежными средствами, находящимися на счете вышеуказанной банковской карты за приобретенный товар на общую сумму 3 рубля, тем самым тайно похитил указанную сумму денежных средств. 

После чего ФИО1, продолжая реализовывать свой вышеуказанный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета № вышеуказанной банковской карты ПАО «Сбербанк России», открытого на имя Р.О.А., находясь ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 13 минут в продуктовом магазине по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, бесконтактным способом оплаты расплатился денежными средствами, находящимися на счете вышеуказанной банковской карты за приобретенный товар на общую сумму 310,15 рублей, тем самым тайно похитил указанную сумму денежных средств. 

После чего ФИО1, продолжая реализовывать свой вышеуказанный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета № вышеуказанной банковской карты ПАО «Сбербанк России», открытого на имя Р.О.А., находясь 08.07.2023 в 17 часов 20 минут в продуктовом магазине по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, бесконтактным способом оплаты расплатился денежными средствами, находящимися на счете вышеуказанной банковской карты за приобретенный товар на общую сумму 500,73 рублей, тем самым тайно похитил указанную сумму денежных средств. 

После чего ФИО1, продолжая реализовывать свой вышеуказанный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета № вышеуказанной банковской карты ПАО «Сбербанк России», открытого на имя Р.О.А., находясь 09.07.2023 в 07 часов 19 минут в продуктовом магазине по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, бесконтактным способом оплаты расплатился денежными средствами, находящимися на счете вышеуказанной банковской карты за приобретенный товар на общую сумму 175 рублей, тем самым тайно похитил указанную сумму денежных средств. 

После чего ФИО1, продолжая реализовывать свой вышеуказанный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета № вышеуказанной банковской карты ПАО «Сбербанк России», открытого на имя Р.О.А., находясь 09.07.2023 в 07 часов 41 минуту в продуктовом магазине по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, бесконтактным способом оплаты расплатился денежными средствами, находящимися на счете вышеуказанной банковской карты за приобретенный товар на общую сумму 275 рублей, тем самым тайно похитил указанную сумму денежных средств. 

После чего ФИО1, продолжая реализовывать свой вышеуказанный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета № вышеуказанной банковской карты ПАО «Сбербанк России», открытого на имя Р.О.А., находясь 09.07.2023 в 08 часов 02 минуты в продуктовом магазине по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, бесконтактным способом оплаты расплатился денежными средствами, находящимися на счете вышеуказанной банковской карты за приобретенный товар на общую сумму 692 рубля, тем самым тайно похитил указанную сумму денежных средств. 

После чего ФИО1, продолжая реализовывать свой вышеуказанный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета № вышеуказанной банковской карты ПАО «Сбербанк России», открытого на имя Р.О.А., находясь 09.07.2023 в 08 часов 03 минуты в продуктовом магазине по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, бесконтактным способом оплаты расплатился денежными средствами, находящимися на счете вышеуказанной банковской карты за приобретенный товар на общую сумму 444 рубля, тем самым тайно похитил указанную сумму денежных средств. 

После чего ФИО1, продолжая реализовывать свой вышеуказанный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета № вышеуказанной банковской карты ПАО «Сбербанк России», открытого на имя Р.О.А., находясь 09.07.2023 в 08 часов 14 минут в продуктовом магазине по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, бесконтактным способом оплаты расплатился денежными средствами, находящимися на счете вышеуказанной банковской карты за приобретенный товар на общую сумму 187 рублей, тем самым тайно похитил указанную сумму денежных средств. 

Своими умышленными действиями ФИО1 совершил незаконное изъятие имущества, после чего получил реальную возможность распорядиться им по своему усмотрению, причинив тем самым Р.О.А. материальный ущерб на общую сумму 4 467 рублей 30 копеек. 

Подсудимый ФИО1 допрошенный в судебном заседании вину в совершенном преступлении признал полностью, в содеянном раскаялся. От дальнейшей дачи показаний отказался, воспользовавшись правом предоставленным ст.51 Конституции Российской Федерации.

В судебном заседании в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, оглашены показания ФИО1, данные им в ходе предварительного расследования, из которых следует, что 08.07.2023 примерно в 15 часов нашел банковскую карту возле 

<

адрес>, после чего расплачивался указанной банковской картой в продуктовых магазинах 

<

адрес> в период с 08 по 09 июля 2023 года за приобретенные товары, как установлено на общую сумму 4 467 рублей 30 копеек. Позже узнал, что найденная им банковская карта принадлежит несовершеннолетней Р.О.А.. В совершенном преступлении он раскаивается. 

Из показаний несовершеннолетней потерпевший Р.О.А., данных в ходе предварительного следствия и в соответствт с ч.1 ст. 281 УПК РФ оглашенных в судебном заседании, следует, что 08.07.2023 она потеряла свою банковскую карту ПАО «Сбербанк России» в ст. Эриванской Абинского района. Вечером 09.07.2023 через приложение «Сбербанк Онлайн» она обнаружила о списании денежных средств с ее банковского счета в продуктовых магазинах ст. Эриванской Абинского района «Наш магазин» и «Кооператор» в период с 08 по 09 июля 2023 года. Установлено, что ФИО1 похищена сумма денежных средств в размере 4 467 рублей 30 копеек, действиями которого ей причинен имущественный вред. Покупки в указанных магазинах были совершены без ее согласия.

Из показаний свидетеля Р.О.А., данных в ходе предварительного следствия и в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ оглалшенных в судебном заседании, следует, Р.О.А. приходится ей дочерью, последняя 03.07.2023 отправилась на летние каникулы в ст. Эриванскую Абинского района. 09.07.2023 она от Р.О.А. узнала, что она потеряла свою банковскую карту «Сбербанк России», с которой в период с 08 по 09 июля 2023 года в продуктовых магазинах ст. Эриванской, как установленоФИО1 произведенаоплата товаров на сумму 4 467 рублей 30 копеек.

Из показаний свидетеля К.Л.Н., данных в ходе предварительного следствия и в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ оглашенных в судебном заседании, следует, что она работает продавцом в продуктовом магазине «Кооператор-6» ст. Эриванской с 2018 года и по настоящее время. Ее рабочий день начинается с 07 часов, а заканчивается в 19 часов. В магазине оплата товаров производится, как наличным способом, так и безналичным. В период с 08 по 09 июля 2023 года в магазин приходил ФИО1, который расплачивался за приобретенные товары банковской картой без ввода пин кода. Через несколько дней после указанных покупок от сотрудников полиции, она узнала, что банковская карта, который расплачивался ФИО1 принадлежит, как установлено несовершеннолетней Р.О.А.. Сотрудники полиции приходили в магазин, чтобы разобраться в произошедшем, так как несовершеннолетняя написала заявление по факту списания денежных средств с ее банковской карты.

Из показаний свидетеля Т.Э.Н. данных в ходе предварительного следствия и в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, оглашенных в судебном заседании, следует, что ФИО1 в период с 08 по 09 июля 2023 года расплачивался найденной им банковской картой в продуктовых магазинах ст. Эриванской Абинскогорайона за приобретенные товары, а именно приходил с магазина с выпивкой, продуктами, сигаретами.

Из показаний свидетеля Д.Е.Н., данных в ходе предварительного следствия и в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, оглашенных в судебном заседании, следует, что она работает продавцом в продуктовом магазине «Наш магазин» ст. Эриванской с 2019 года и по настоящее время. Ее рабочий день начинается с 08 часов, а заканчивается в 21 час. В магазине оплата товаров производится, как наличным способом, так и безналичным. 08.07.2023 в магазин приходил ФИО1 и расплачивался банковской картой за приобретенные товары на сумму 779 рублей. 

Кроме признания вины, вна подсудимого ФИО1 подтверждается вышеприведёнными показаниями потерпевшей Р.О.А., свидетелей Р.О.А., Д.Е.Н. К.Л.Н., Т.Э.Н., а так же письменными доказательствами:

протоколом осмотра места происшествия от 11.07.2023, согласно которому, у ФИО1 изъята банковская карта ПАО «Сбербанк России» № принадлежащая несовершеннолетней Р.О.А., которой он в период с 08 по 09 июля 2023 года расплачивался за приобретенные товары в продуктовых магазинах ст. Эриванской Абинского района;

протоколом осмотра места происшествия от 27.11.2023, согласно которому осмотрено помещение продуктового магазина «Наш Магазин» по адресу: ст. Эриванская, ул. Советов, 18 «б». В ходе осмотра установлено, что магазине имеется кассовый терминал, через который осуществляется оплата банковскими картами до 1 000 рублей бесконтактным способом, а именно приложением банковской карты к терминалу без ввода пин кода. В указанном магазине 08.07.2023 ФИО1 расплачивался найденной им банковской картой принадлежащей несовершеннолетней Р.О.А.;

протоколом осмотра места происшествия от 27.11.2023, согласно которому осмотрено помещение продуктового магазина «Кооператор-6» по адресу: ст. Эриванская, ул. Ленина, 29. В ходе осмотра установлено, что магазине имеется кассовый терминал, через который осуществляется оплата банковскими картами до 3 000 рублей бесконтактным способом, а именно приложением банковской карты к терминалу без ввода пин кода. В указанном магазине в период с 08 по 09 июля 2023 ФИО1 расплачивался найденной им банковской картой принадлежащей несовершеннолетней Р.О.А.; 

протоколом выемки от 01.11.2023, согласно которому у Р.О.А. изъяты скриншоты с мобильного приложения «Сбербанк России Онлайн», подтверждающие оплату товаров и услуг ФИО1 в период с 08 по 09 июля 2023 года в продуктовых магазинах ст. Эриванской Абинского района Краснодарского кря «Наш Магазин» и «Кооператор-6» на сумму 4 467 рублей 30 копеек;

протоколом осмотра документов от 22.11.2023, согласно которому осмотрены:

банковская карта ПАО «Сбербанк России» № открытая на имя Р.О.А.;

справка по операции «Сбербанк Онлайн», согласно которой 08.07.2023 в 15 часов 46 минут 26 секунд ФИО1 совершена оплата товаров и услуг на сумму 400 рублей в продуктовом магазине «NASH MAGAZIN», банковской картой ПАО «Сбербанк России» принадлежащей несовершеннолетней Р.О.А.; 

справка по операции «Сбербанк Онлайн», согласно которой 08.07.2023 в 16 часов 01 минуту 27 секунд ФИО1 совершена оплата товаров и услуг на сумму 44 рубля в продуктовом магазине «KOOPERATOR-6», банковской картой ПАО «Сбербанк России» принадлежащей несовершеннолетней Р.О.А.; 

справка по операции «Сбербанк Онлайн», согласно которой 08.07.2023 в 16 часов 22 минуты 27 секунд ФИО1 совершена оплата товаров и услуг на сумму 379 рублей в продуктовом магазине «NASH MAGAZIN», банковской картой ПАО «Сбербанк России» принадлежащей несовершеннолетней Р.О.А.; 

справка по операции «Сбербанк Онлайн», согласно которой 08.07.2023 в 16 часов 41 минуту 55 секунд ФИО1 совершена оплата товаров и услуг на сумму 1 057,42 рублей в продуктовом магазине «KOOPERATOR-6», банковской картой ПАО «Сбербанк России» принадлежащей несовершеннолетней Р.О.А.; 

справка по операции «Сбербанк Онлайн», согласно которой 08.07.2023 в 16 часов 42 минуты 22 секунды ФИО1 совершена оплата товаров и услуг на сумму 3 рубля в продуктовом магазине «KOOPERATOR-6», банковской картой ПАО «Сбербанк России» принадлежащей несовершеннолетней Р.О.А.; 

справка по операции «Сбербанк Онлайн», согласно которой 08.07.2023 в 17 часов 13 минут 26 секунд ФИО1 совершена оплата товаров и услуг на сумму 310,15 рублей в продуктовом магазине «KOOPERATOR-6», банковской картой ПАО «Сбербанк России» принадлежащей несовершеннолетней Р.О.А.; 

справка по операции «Сбербанк Онлайн», согласно которой 08.07.2023 в 17 часов 20 минут 20 секунд ФИО1 совершена оплата товаров и услуг на сумму 500,73 рублей в продуктовом магазине «KOOPERATOR-6», банковской картой ПАО «Сбербанк России» принадлежащей несовершеннолетней Р.О.А.; 

справка по операции «Сбербанк Онлайн», согласно которой 09.07.2023 в 07 часов 19 минут 42 секунды ФИО1 совершена оплата товаров и услуг на сумму 175 рублей в продуктовом магазине «KOOPERATOR-6», банковской картой ПАО «Сбербанк России» принадлежащей несовершеннолетней Р.О.А.; 

справка по операции «Сбербанк Онлайн», согласно которой 09.07.2023 в 07 часов 41 минуту 24 секунд ФИО1 совершена оплата товаров и услуг на сумму 275 рублей в продуктовом магазине «KOOPERATOR-6», банковской картой ПАО «Сбербанк России» принадлежащей несовершеннолетней Р.О.А.; 

справка по операции «Сбербанк Онлайн», согласно которой 09.07.2023 в 08 часов 02 минуты 00 секунд ФИО1 совершена оплата товаров и услуг на сумму 692 рублей в продуктовом магазине «KOOPERATOR-6», 

банковская карта ПАО «Сбербанк России» принадлежащая несовершеннолетней Р.О.А.; 

справка по операции «Сбербанк Онлайн», согласно которой 09.07.2023 в 08 часов 03 минуты 30 секунд ФИО1 совершена оплата товаров и услуг на сумму 444 рублей в продуктовом магазине «KOOPERATOR-6», банковской картой ПАО «Сбербанк России» принадлежащей несовершеннолетней Р.О.А.; 

справка по операции «Сбербанк Онлайн», согласно которой 09.07.2023 в 08 часов 14 минут 24 секунд ФИО1 совершена оплата товаров и услуг на сумму 187 рублей в продуктовом магазине «KOOPERATOR-6», банковской картой ПАО «Сбербанк России» принадлежащей несовершеннолетней Р.О.А.; 

выписка о движении денежных средств банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк России» …..0511 выданной Р.О.А. взамен банковской карты ПАО «Сбербанк России» №. В указанной выписке отражены операции хищения денежных средств ФИО1 с банковской карты несовершеннолетней Р.О.А. в период с 08 по 09 июля 2023 года, которой он расплачивался в продуктовых магазинах «NASH MAGAZIN» и «KOOPERATOR-6» 

<

адрес>.

Исследуя собранные по делу вышеприведённые доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о том, что, виновность подсудимого ФИО1, доказана совокупностью вышеприведенных доказательств.

Переходя к юридической оценке действий подсудимого, суд квалифицирует его действия по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

Решая вопрос о виде и мере наказания, суд при назначении наказания, в соответствии с ч.3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер совершенного преступления, степень его общественной опасности, личность виновного, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Преступление, совершенное ФИО1, является преступлением в сфере экономики, направлено против собственности. По степени общественной опасности является тяжким.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в соответствии с п. «к» ч.1 ст. 61 УК РФ добровольное возмещение имущественного вреда, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Основания для освобождения от наказания или постановления приговора без назначения наказания отсутствуют.

Оснований для изменения категории преступления в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ по данному уголовному делу не имеется.

Оснований для назначения наказания с применением ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

Согласно ч.2 ст.43 УК РФ, наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

При назначении наказания суд учитывает принципы справедливости и гуманизма, изложенные в ст.ст. 6,7 УК РФ.

С учетом конкретных обстоятельств по делу, личности подсудимого, характера и степени общественной опасности совершенного преступления суд полагает, что цели наказания в отношении ФИО1 могут быть достигнуты без реального отбытия им наказания в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, поскольку ограничений предусмотренных ч.1 ст. 73 УК РФ, препятствующих назначению условного наказания, судом не установлено.

Обсуждая вопрос о назначении подсудимому дополнительных видов наказания в виде штрафа и ограничения свободы, суд не находит оснований для их применения. 

Судьбу вещественных доказательств по данному уголовному делу необходимо разрешить в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ: 

банковскую карту несовершеннолетней Р.О.А. ПАО «Сбербанк России» №, скриншоты (справки по операциям) приложения «Сбербанк России Онлайн» банковской карты Р.О.А. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выписку о движении денежных средств банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк России» принадлежащих Р.О.А. за период с 08.07.2023 по 09.07.2023 находящиеся в материалах дела, следует оставить в деле.

Процессуальные издержки по делу отсутствуют.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-300, 302- 310 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы ФИО1 считать условным с испытательным сроком шесть месяцев.

Обязать ФИО1 находиться по месту жительства с 22-00 часов до 06-00 часов, за исключением времени нахождения на работе, не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, являться по вызову в уголовно-исполнительную инспекцию.

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней, до даты вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: 

банковскую карту несовершеннолетней Р.О.А. ПАО «Сбербанк России» №, скриншоты (справки по операциям) приложения «Сбербанк России Онлайн» банковской карты Р.О.А. за период с 08.07.2023 по 09.07.2023, выписку о движении денежных средств банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк России» принадлежащих Р.О.А. за период с 08.07.2023 по 09.07.2023 находящиеся в материалах дела, оставить в деле.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Абинский районный суд в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения. 

Председательствующий: